- CONTRATO DE EMPREITADA PARA EXECUÇÃO DA 

OBRA "EXECUÇÃO DO ARRANJO URBANO DO LARGO DA EIRA DA LAGOA - COLOS"--  

Na sequência da adjudicação da Empreitada para Execução da Obra "Execução do 

Arranjo Urbano do Largo da Eira da Lagoa - Colos", na importância de € 649.931,75 

(seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e trinta e um euros e setenta e cinco cêntimos), 

acrescida do IVA à taxa de 5%, torna-se necessário em cumprimento do estipulado no artigo 

116º. do Decreto – Lei número 59/99, de 02 de Março, submeter à aprovação da Excelentíssima 

Câmara Municipal a minuta do contrato em anexo, a celebrar com a Firma Aquino

[...]

---------- Foi presente a informação nº.17, datada de 16/02/2009, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 841.587,68 € (OITOCENTOS E 

QUARENTA E UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE EUROS E SESSENTA E 

OITO CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 29/01/200 a 

11/02/2009------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2009/02/18, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

2.337.932,46 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E 

TRINTA E DOIS EUROS E QUARENTA E SEIS CÊNTIMOS), constando em caixa: € 

9.915,09 (NOVE MIL, NOVECENTOS E QUINZE EUROS E NOVE CÊNTIMOS) e 

depositado em Instituições Financeiras: € 2.328.017,37 (DOIS MILHÕES, TREZENTOS E 

VINTE E OITO MIL, DEZASSETE EUROS E TRINTA E SETE CÊNTIMOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. -----------------------------------------------------  

---------- 2 - ASSUNTO N.º 0139-2009 - 2ª. MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL RELATIVA AO 

ANO DE 2009--------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Revisão ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que 

apresentava os seguintes valores: ---------------------------------------------------------------------------  

--------- ORÇAMENTO DA RECEITA: ------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 22 000,00 (Vinte e dois mil euros); ----------------------------------- 

--------- Diminuições/anulações: € 22 000,00 (Vinte e dois mil euros); ------------------------------  

--------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 497 500,00 (Quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos 

euros); - ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 497 500,00 (Quatrocentos e noventa e sete mil e quinhentos 

euros); - ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS: -------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 6 000,00 (Seis mil euros); ----------------------------------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 6 600,00 (Seis mil e seiscentos euros); --------------------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:--------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 274 000,00 (Duzentos e setenta e quatro mil euros); ---------------  

--------- Diminuições/anulações: € 299 000,00 (Duzentos e noventa e nove mil euros) -----------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos---------------------------------------------------  

--------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, aprovar, por maioria, com os 

votos a favor dos Eleitos do Partido Socialista e os votos contra dos Eleitos da CDU-Coligação